

# Reparatia unor suprafete interioare din cadrul Centrului consultativ-diagnostic al Ministerului Apararii

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari demolare si constructii

Valoarea de deviz 221 425,19 lei

Intocmit in preiouri curente 17.04.2021

| № crt.                        | Simbol normei Cod resurse | Lucrri ei cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------------|---------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                               |                           |   |      |                                       | Pe unitate de mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                             | 2                         | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| <b>1. Lucrari de demolare</b> |                           |   |      |                                       |                                       |                        |
| 1                             | RpCG29C<br>1              | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice | m3   | 1,90                                  | 172,64<br>72,60                       | 328,02<br>137,94       |
| 2                             | TrB01A1-9                 | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m   | t    | 5,00                                  | 48,51<br>48,51                        | 242,55<br>242,55       |
| 3                             | TsI51B10                  | Transportarea materialelor de constructie   | t    | 5,00                                  | 143,10<br>0,00                        | 715,50<br>0,00         |
| 4                             | TrB22H1<br>A2             | Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (Ridicarea materialelor)    | t    | 5,00                                  | 60,27<br>16,17                        | 301,35<br>80,85        |
| 5                             | TrB22H1<br>A2             | Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m                             | t    | 5,00                                  | 60,27<br>16,17                        | 301,35<br>80,85        |
| <b>Total Lucrari de</b>       |                           |   |      |                                       | <b>1 888,77</b>                       |                        |

| 1                                | 2       | 3   | 4  | 5      | 6                        | 7                               |
|----------------------------------|---------|---|----|--------|--------------------------|---------------------------------|
| <b>demolare</b>                  |         |   |    |        |                          |                                 |
| <b>Inclusiv salariu</b>          |         |   |    |        |                          | <b>542,19</b>                   |
| <b>2. Lucrari de constructie</b> |         |   |    |        |                          |                                 |
| 6                                | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre la exterior  | m2 | 2,70   | 73,20<br>-----<br>32,70  | 197,63<br>-----<br>88,30        |
| 7                                | RpCJ06C | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime | m  | 6,00   | 31,27<br>-----<br>27,72  | 187,65<br>-----<br>166,32       |
| 8                                | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor in jurul tocurilor ferestrelor cu 'BETONGRUND' la interior si exterior  | m2 | 2,70   | 3,52<br>-----<br>0,99    | 9,51<br>-----<br>2,67           |
| 9                                | CF50A   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, lin jurul tocurilor la ferestre la interior, preparare mecanica a mortarului.  | m2 | 2,70   | 120,23<br>-----<br>21,12 | 324,63<br>-----<br>57,02        |
| 10                               | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la ferestre   | m2 | 2,70   | 3,52<br>-----<br>0,99    | 9,51<br>-----<br>2,67           |
| 11                               | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, in jurul tocurilor la ferestre   | m2 | 2,70   | 20,82<br>-----<br>18,15  | 56,21<br>-----<br>49,01         |
| 12                               | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la ferestre   | m2 | 2,70   | 3,52<br>-----<br>0,99    | 9,51<br>-----<br>2,67           |
| 13                               | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la ferestre  | m2 | 2,70   | 31,07<br>-----<br>18,15  | 83,89<br>-----<br>49,01         |
| 14                               | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund  | m2 | 345,00 | 3,52<br>-----<br>0,99    | 1 214,40<br>-----<br>341,55     |
| 15                               | CF18B   | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) Se include K=2 pentru mortar adeziv                 | m2 | 345,00 | 83,64<br>-----<br>33,00  | 28 854,39<br>-----<br>11 385,00 |

| 1                       | 2      | 3  | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|-------------------------|--------|--|----|--------|------------------|------------------------|
| 16                      | CD72B  | Pereti despartitori din PGC cu grosimea 125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m  | m2 | 15,00  | 280,34<br>88,55  | 4 205,12<br>1 328,18   |
| 17                      | CI06C4 | Placaj din fainata cu dimensiuni de 250x400mm,   | m2 | 160,00 | 245,87<br>100,65 | 39 339,04<br>16 104,00 |
| 18                      | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor   | m2 | 375,00 | 3,52<br>0,99     | 1 320,00<br>371,25     |
| 19                      | CF56A  | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor   | m2 | 375,00 | 13,67<br>9,90    | 5 126,93<br>3 712,50   |
| 20                      | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor   | m2 | 375,00 | 3,52<br>0,99     | 1 320,00<br>371,25     |
| 21                      | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual  | m2 | 375,00 | 31,06<br>18,15   | 11 649,37<br>6 806,25  |
| 22                      | CK29F  | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila  | m2 | 200,00 | 197,16<br>72,60  | 39 433,00<br>14 520,00 |
| 23                      | CF59D  | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC de 9.5 mm, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie   | m2 | 30,00  | 178,44<br>72,66  | 5 353,09<br>2 179,88   |
| 24                      | CN19A  | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici | m2 | 30,00  | 75,77<br>53,46   | 2 273,05<br>1 603,80   |
| 25                      | CG09A  | Baghete la tavan 50x50 mm Nota, Nisip, ciment, piatra de frecat si utilajul se exclud  | m  | 84,00  | 40,24<br>19,80   | 3 380,54<br>1 663,20   |
| 26                      | CI18C  | Placaje cu placi din PAL melaminat pe perimetrul coridorului fisii de (20 cm si 6 cm latime)l  | m  | 100,00 | 35,31<br>9,90    | 3 531,00<br>990,00     |
| <b>Total Lucrari de</b> |        |  |    |        |                  | <b>147 878,47</b>      |

| 1                          | 2 | 3   | 4        | 5 | 6 | 7                |
|----------------------------|---|-----|----------|---|---|------------------|
| <b>constructie</b>         |   |     |          |   |   |                  |
| <b>Inclusiv salariu</b>    |   |     |          |   |   | <b>61 794,53</b> |
| Total                      |   | lei |          |   |   | 149 767,24       |
| Transportarea materialelor |   |     | 5,00 %   |   |   | 4 278,17         |
| Asigurarea medicala        |   |     | 24,00 %  |   |   | 14 960,81        |
| Total                      |   |     | 100,00 + |   |   | 169 006,22       |
| Cheltuieli de regie        |   |     | 6,00 %   |   |   | 10 140,37        |
| Total                      |   |     | 100,00 + |   |   | 179 146,59       |
| Beneficiu de deviz         |   |     | 3,00 %   |   |   | 5 374,40         |
| Total                      |   |     | 100,00 + |   |   | 184 520,99       |
| TVA                        |   |     | 20,00 %  |   |   | 36 904,20        |
| Total                      |   |     | 100,00 + |   |   | 221 425,19       |

**Total deviz:** **221 425,19**  
**Inclusiv salariu** **62 336,72**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)